
REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
“GARIBALD ”

Catania
-.1 5 FEB. 2024

DELIBERAZIONE N. 2 3 del

ggetto: Presa d’atto dell’Accordo di Collaborazione Scientifica tra I’ARNAS Garibaldi di

atania e l’Istituto per la Ricerca e l’Innovazione Biomedica del Consiglio Nazionale delle

'cerche (CNR). Autorizzazione alla sottoscrizione.

Proposta n. [0 del I 6 0 2. 202 (IL

STRUTTURA PROPONENTE

(U.O.S INTERNAZIONALIZZAZIONE E RICERCA SANITARIA, GESTIONE FONDI

PSN, POLITICHE DEL PERSONALE E RELAZIONI SINDACALI)

L’Istruttore Il Responsabile del Procedimento Il Dirigente Responsabile

Do t. Federico d' Liberto Dott. Daniele Sorelli

Registrazione Contabile

Budget Anno Conto Importo Aut.

Budget Anno Conto Importo Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente Responsabile
Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

(dott. Giovanni Luca Roccella)

Nei locali della sede legale dell’Azienda, Piazza Santa Maria di Gesù n. 5, Catania”

il Commissario Straordinario, dott. Giuseppe Giammanco,

nominato con D.A. n. 1/2024/Gab, con assistenza del Segretario,…, ha

adottato la seguente deliberazione



Il DIRIGENTE RESPONSABILE

Visto il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria ”;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di

diritto di accesso ai documenti amministrativi ”;

Vista la legge regionale n. 5/2009 “Norme per il riordino del Servizio sanitario regionale”;

Visto l’art. 15 della legge 241/90 che stabilisce che “[..] le amministrazioni pubbliche possono
sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di
interesse comune

Premesso che:

- I’ARNAS Garibaldi di Catania ha tra le sue finalità istituzionali anche la diagnosi, la cura e

la ricerca scientifica in merito alle patologie sistemiche, genetiche, neurologiche e neuropsico-

comportamentali ”materno infantili;

- l’ARNAS Garibaldi promuove e intende promuovere iniziative e sinergie interdisciplinari per

ottimizzare percorsi e processi anche di valorizzazione delle risorse umane, dei professionisti

sanitari e non, attraverso meccanismi di condivisione ed implementazione del know how

aziendale (sideground e background) nonché di valorizzazione della tecnologia presente in

situ;

- il Dipartimento materno infantile (DMI) dell’ARNAS Garibaldi si caratterizza non solo per

l’alto livello di prestazioni assistenziali erogate ma anche per lo sviluppo e la valorizzazione

di iniziative a sostegno della ricerca scientifica, inerente anche alle patologie neurologiche e

neuropsico-comportamentalì ed è dotato di capitale umano altamente specializzato nonché di

strumentazione clinica e diagnostica adeguata allo svolgimento di attività di ricerca clinica;

- il CNR e un Ente pubblico di ricerca con il compito di svolgere, promuovere, diffondere,

trasferire e valorizzare attività di ricerca nei principali settori della conoscenza e delle loro

applicazioni per lo sviluppo scientifico, tecnologico, economico, sociale e ambientale del

Paese;

- in particolare, il CNR IRIE è uno degli Istituti del Consiglio Nazionale delle Ricerche presenti

in Sicilia e raccoglie la maggioranza delle attività biomediche del CNR in Sicilia e Calabria,

con l’obiettivo di essere il riferimento per gli attori che, in questi territori, operano in ambito

biomedico, con lo scopo di promuovere innovazioni sia diagnostiche che terapeutiche;

- i ricercatori afferenti all’attività di ricerca summenzionata, sia in forma esclusiva che

collaborativa con altri Enti, i) sviluppano programmi di ricerca di base e traslazionali



congiunti con Università italiane e straniere, enti di ricerca e IRCCS ed Enti del Servizio
Sanitario Nazionale; ii) attuano importanti collaborazioni con piccole, medie e grandi imprese
farmaceutiche, elettroniche e in ambito agro-alimentare; iii) in collaborazione con gli

assessorati regionali e le Aziende Sanitarie, svolgono attività cliniche e di supporto alle

famiglie per sviluppare nuovi protocolli clinici e diagnostici;

Premesso che per le motivazioni sopra descritte e nell’ottica di una implementazione di una attività
di ricerca congiunta e cooperativa, con comunicazione del 7 febbraio 2024, prot. n. 2368, il CNR
IRIE ha trasmesso a questa ARNAS un Accordo di collaborazione scientifica per la realizzazione
dell’attività di comune interesse applicata alla ricerca scientifica nell’ambito delle malattie
neurologiche e neuropsico-comportamentali materno infantili ed avente ad oggetto diversi obiettivi
tra cui:

- “[...] un studio sui metodi non convenzionali di analisi che possano realmente attuare un

programma di anticipazione diagnostica [.. .] per lapresa in carico delle gestanti con e senza
le tre forme di diabete per lo studio del metilazione del DNA placentare su prelievi efl"ettuati

durante il parto 0 su tessuto placentare abortivo ”;

— “[..] approfondimenti scientifici e di ricerca, quelli nosologici e nosografici, clinico-

diagnostici e terapeutici, la caratterizzazione genetica ed epigenetica, lo studio e

l’approfondimenro dei rapporti genotipo-fenotipo [.] ”;

- “[...] promozione di attività di formazione, informazione e divulgazione nell’ambito della
ricerca clinica ed applicata relativamente ai disturbi neurologici e neuropsico-

comportamentali materno-infanti]i ”;

- “[..] presentazione e realizzazione di progetti di ricerca di comune interesse ";

- “[…] organizzazione congiunta di incontri, seminari e convegni, corsi di aggiornamento ed
eventi relativi alle neuroscienze ”;

Considerato che l’Accordo proposto dal CNR IRIE promuove una significativa e istituzionalmente

rilevante sinergia per l’avvio di progetti scientifici di comune interesse, valorizzando sia il capitale

umano che strumentale/diagnostico di entrambi gli Enti in un’ottica di una collaborazione inter-

organica tra Pubbliche Amministrazioni;

Ravvisata la necessità di dover acquisire il prescritto parere da parte del Comitato Etico

territorialmente competente per le sole attività connesse agli “approfondimenti scientifici e di ricerca,
quelli nosologici e nosografici, clinico-diagnostici e terapeutici, la caratterizzazione genetica ed



epigenetica, lo studio e ] ’approfondimento dei rapporti genotipo-fimotipa ” e, più in generale, a tutte

quelle attività di ricerca riguardanti aspetti connessi alla genetica;

Ritenuto, pertanto, di procedere alla sottoscrizione dell’Accordo di Collaborazione allegato al

presente provvedimento, costituente parte integrante e sostanziale, e di dare avvio alle attività di

ricerca ivi indicate, ad eccezione di quelle connesse agli “approfondimenti scientifici e di ricerca,
quelli nosologici e nosografici, clinico-diagnostici e terapeutici, la caratterizzazione genetica ed
epigenetica, lo studio e ] ’approfondimento dei rapporti genotjao-fienotj70” che potranno essere
avviate solo dopo l’acquisizione da parte di questa Amministrazione del richiamato parere reso dal

competente Comitato Etico;

Ritenuto di individuare, anche per l’avvio del suddetto iter autorizzatorio innanzi al Comitato Etico,
i ricercatori coinvolti quali Principal Investigator dell’Accordo di Collaborazione de qua e, con

particolare riferimento al personale afferente all’ARNAS Garibaldi ed a titolo del curriculum

professionale e scientifico, la Dott.ssa Carla Ettore, dirigente medico in servizio presso il

Dipartimento Materne infantile;

Ritenuto di individuare e nominare, al fine di condurre e realizzare lo studio clinico sperimentale,

quale responsabile del trattamento dati dei pazienti che vengono sottoposti a tutte le fasi dello studio

la Dott.ssa Carla Ettore;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell’odierna proposta e la sua conformità alla normativa

disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012.

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui s’intendono integralmente riportate e trascritte

disporre di:

Prendere atto dell’Accordo di Collaborazione tra CNR IRIE e ARNAS Garibaldi di Catania, avente

ad oggetto la realizzazione dell’attività di comune interesse applicata alla ricerca scientifica
nell’ambito delle malattie neurologiche e neuropsico-comportamentali materno infantili;



Autorizzare, per l’effetto, la sottoscrizione dell’Accordo di Collaborazione in argomento che

costituisce parte integrante della presente deliberazione;

Autorizzare le attività di ricerca ivi indicate, ad eccezione di quelle connesse agli “approfimdimenti

scientifici e di ricerca, quelli nosologici e nosografici, clinico-diagnostici e terapeutici, la

caratterizzazione genetica ed epigenetica, lo studio e l’approforidimento dei rapporti genotipo-

fenotipo ” subordinando l’avvio delle stesse all’acquisizione da parte di questa Amministrazione del

richiamato parere reso dal competente Comitato Etico;

Nominare la Dott.ssa Carla Ettore, dirigente medico in servizio presso il Dipartimento Materne

infantile dell’ARNAS Garibaldi di Catania, Principal Investigator dell’Accordo di Collaborazione

de quo nonché responsabile del trattamento dati dei pazienti che vengono sottoposti a tutte le fasi

dello studio clinico sperimentale;

Riservarsi di nominare ed individuare, di concerto con il CNR IRIE, un responsabile amministrativo

dell’Accordo di Collaborazione per lo svolgimento delle attività istruttorie e di esecuzione connesse

alle attività di ricerca ivi descritte;

Riservarsi il diritto, qualora ricorrano motivi, di adottare ogni provvedimento funzionale alla verifica

elo valutazione delle attività afferenti al progetto;

Disporre la notifica della presente deliberazione, in uno all’Accordo di Collaborazione sottoscritto

digitalmente, al CNR IR.IB ed a tutti i soggetti a vario titolo coinvolti nel progetto;

Munire la presente deliberazione della clausola dell’esecutività immediata, al fine di poter procedere

ai successivi adempimenti;

ALLEGATO: Accordo di collaborazione (parte integrante e sostanziale).

Il Dirigente Responsabile
Dott. Daniele Sorelli)



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo;

DELIBERA

di approvare la superiore proposta, per come formulata dal Dirigente e, pertanto, dispone di:

Prendere atto dell’Accordo di Collaborazione tra CNR IRIE e ARNAS Garibaldi di Catania, avente
ad oggetto la realizzazione dell’attività di comune interesse applicata alla ricerca scientifica
nell’ambito delle malattie neurologiche e neuropsico-comportamentali materno infantili;

Autorizzare, per l’effetto, la sottoscrizione dell’Accordo di Collaborazione in argomento che

costituisce parte integrante della presente deliberazione;

Autorizzare le attività di ricerca ivi indicate, ad eccezione di quelle connesse agli “approfondimenti

scientifici e di ricerca, quelli nosologicr' e nosografici, clinico-diagnostici e terapeutici, Ia
caratterizzazione geneticu ed epigenetz'ca, lo studio e l’approfondimento dei rapporti genotipo-
fenotìpo " subordinando l’avvio delle stesse all’acquisizione da parte di questa Amministrazione del

richiamato parere reso dal competente Comitato Etico;

Nominare la Dott.ssa Carla Ettore, dirigente medico in servizio presso il Dipartimento Materno

infantile dell’ARNAS Garibaldi di Catania, Principal Investigator dell’Accordo di Collaborazione

de quo nonche' responsabile del trattamento dati dei pazienti che vengono sottoposti a tutte le fasi

dello studio clinico sperimentale;

Riservarsi di nominare ed individuare, di concerto con il CNR IRIE, un responsabile amministrativo

dell’Accordo di Collaborazione per lo svolgimento delle attività istruttorie e di esecuzione connesse

alle attività di ricerca ivi descritte;



Riservarsi il diritto, qualora ricorrano motivi, di adottare ogni provvedimento funzionale alla verifica
elo valutazione delle attività afferenti al progetto;

Disporre la notifica della presente deliberazione, in uno all’Accordo di Collaborazione sottoscritto

digitalmente, al CNR IRIE ed atutti i soggetti a vario titolo coinvolti nel progetto;

Munire la presente deliberazione della clausola dell’esecutività immediata, al fine di poter procedere
ai successivi adempimenti;

ALLEGATO: Accordo di collaborazione (parte integrante e sostanziale).

Il Direttore Ammini rativo

(Dott. Giovanni

missario StraordinarioIl

ottfiuseppe
iammanco)

}

All ;. (« ,;À7A“/
Il Segretario

M@WQJL



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda dal

al - ai sensi dell’art.65 Lr. n.25/93, così come sostituito dall’art.53 l.r. n.30/93-e

contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

{l\/immediatamente
Cl perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
D a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE



ACCORDO DI COLIABORAZION'E SCIENTIFICA

Tm

Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e diAlta Spedalizzzzionc Garibaldi Catania (ARNAS
Garibaldi Catania), via Palermo 636, 95122, Catania (CI) P.IVA 04721270876, mppxaenutn dal
Direttore Generale Dott. Giuseppe Giammanco (di seguito definita ARNAS)

'

E

Istituto per la Ricerca e l’Innovazione Biomedica del Consiglio Nazionale delle Ricerche, Via
Ugo La Malfa n. 153, 90146, Palmo, P.IVA 02118311006, rappresentato dal Direttore Dott Andrea.
De Gaetano (di seguito definito CNR IRIE)

F INALIZZATO ALLO STUDIO /RICERCA
del progetto di seguito desaitto cha & parte integrante del presente Accordo

La :trmpmnce (Earj IJfi .ftny, ELY) :abito durant: lagrzm'danza ? lln aamfixtmre gbz'gmefimpn l’impafio mgpù'vo

sulla salute della matin ; sulla .wiltppa del bmbina, pntcagialraeuie ingrado a? iaflamgafl nummxe riam:ioai a paria:

del nl'lma {'t/umanitario, aemzndamìla : p:ùulagùa aaah: dopo la na.fdtafixa all'età adulta. Si tratta di unafoma di

file;; molto puma: che dipende Jia dall: madiziani di .ralute della maah, qualipalolagie mateme pngm.r: (u. (fabric,

5'berùnfionc, patalogie mlqgitba, amata/agiba, autobnmvm', :ndoainobgùbe, palabgicbe). da complicanze àlraut: la

gmaìlauza (e:. M»? gataaionab, iry'qxom', Mariam, f.j>m'mr<c traumatiab:, Malanga da…), tbl mw .gbma

minaccia à'partbpntmm'ne, Jia dalla mfldotla dellag:xtaate (:.r. Mah!/frizione, ['ma di alm! elo .mtangc a? abum). Allo

riato ama/:, gli .:!mmali a?agno.rltfi di matina ùapi:gati ia O.rtetrizia : Ginecologia Joan gli wid in grado di ùient_ifimra

mnmali danni allaplannta : definì ab” ma‘ta del bambino, tlù‘lipzr maaitnran lama di rin/Jia : di .rtm: dalla madre
a del bmbiilo. La phanta, aan.yìderata mm "la statale nera"per l’analifi dima Il alterazioni makma-fitali :.sirtmt',

puàfizrm'n ijnmaziorzi molta più Jj>ujficbej7rùia : dapa la ma'ta d:] bambiaapcrgli :]??tù' mbiù‘ da ELY. Nmmn'
:tmù' hanno ualataiv l’importanza dtll'analài dti narratori q)igeaetiri d:lla platania a:.raa'atz' alla pmenga :: manga di

ananaàkplareatan' alfin: difili… nuovi mytodi 15 analzîti nalzmlanper la carafla'igzafjafl: ai mndigiaai mb:lim'tàa

patologitbe. Sulla bar: di qvextapmme, lo .rmpo daflo stain/n'ama E, la prx°taa Lrtanza, quella di indagata gh' qîìtli da

ELS ram/ati al diabete ali @a I, di tjw I] a al aì'abettgedazùmala. Il diabete rappnmtîa àfatti una dellepmblmratùbs

pù? &‘flim nella ga1aatì e mo dtiprin@afifattafi di riubìa di aborto. La {lydia aangiszo ARNAS : CNR HUB di

Catania, ru! tentativo quindi di …” n::todz" mm mnwagiauali di aaalìri the pantano nalmmte attuare un

pmgmmwa a? anfia‘pazùne à‘agaostùu :, di tomgmaqa di pmngiam, pmlàpanmdo ad intemnlz‘ Wer/lid mimà',

intende Ivi/WI? unpiann a'ipm'a in carico dtllegarfarlfi ma eman la tnjònne di diabete par la Jtndz'n del ai" mm'lagz'an:

del DNA placentare mpnh'm‘ gflzttum' divani: ilpaia di :x k:mta plamntan aban‘x'va per l’analiu' mahlnata‘ma i
paranchi àhgzn.rfid convenzionali ria rulla madn : Jiaml bambina.



Premesso che

E interesse preminente ddl’ARNAS tutelare la salute anche tramite la realizzazione di percorsi di

eccellenza mediante la promozione di sinergie con altri Enti e Istituti di Ricerca. per il

miglioramento dello standard qualitau'vo del prodotto salute.

L’ ARNAS ha ma le sue finalità istituzionali anche le dizgnosi, la cura e in ricerca. scientifica in

merito alle patologie sistemiche, genetiche, neurologiche e nemopsicmcompoxtamentali

materno—infantili

Risulta vanmggioso per l’ARNAS promuovere sinetgie interdiscìplinzxi per meglio otdn1izzaxe

l’utilizzo delle n'soese umane, il know-how e le tecnologie presenti presso il Diputimento
Materne Infantile (DMI) afferente aH’ARNAS medesima e sia presso altn' Enti e Istitun' di Ricerca
quale il CNR IRIB.

Le attività che vengono svolte presso le varie U.O. del DM, oltre che assistenziali, sono anche

xivol.te e finalizzate al sostegno della :icercn scientifica, inerente alle patologie neurologiche e
neuropsicocompoztamentali matemo-infantfli

L’ARNAS è dotata del know-how e di risorse umane necessarie nel campo della ricerca dinicz e

scientifica. inerente alle patologie neutologiche e neuropsico-comportamentali materno—infantili,

nonché di strumentazione clinica e diagnostica adeguata.

Il CNR è Ente pubblico di ricerca con il compito di svolgere, promuovere, diffondete, trasferire
e valorizzare attività di iieem nei peincìpalì settori delle conoscenze e delle loro applicazioni per
lo sviluppo scientifico, tecnologico, economico, sociale e ambientale del Paese…

In particolare, il CNR IRIE & uno degli Istituti del Consiglio Nazionale delle Ricerche presenti in
Sicilia che, pur svolgendo attività di ricerca, di valorizzazione e Ltasfeizimento tecnologico e di

formazione nel settore delle malattie del sistema nervoso, è interessato anche alla realizzazione di

una rete multìdisciplinaxe di attività finalizzate alla dcexca e alla diagnostica nel mmpo delle

patologie neurologiche e neuropsico—comportzmentali maternoinfantili> attrava la messa a

disposizione del proprio know-how, di eventuali risorse umane e delle tecnologie di ricerca

presenti nella struttum.

Il CNR in base al proprio regolamento di organizzazione e funzionamento, emanato con
Provvedimento n… 14/2019 prot. AMMCNT-CNR N. 0012030 del 18/02/2019 in Vigore dal 1°

Marzo 2019, può regolare impporti di collaborazione con soggetti pubblici. e pn‘van' attraverso la

stipula di Convenzioni operative.



Tutto ciò PremessoLe parti qui elencate:

D Il Direttore Generale defl’ARNAS, Dott… Giuseppe GiammancoÈ! Direttore del CNR IRIE: Dott. Andrea De Gaetano



Impegni dei soggetîì sottoscrittori del presente Accordo di collaborazione

Arc.]
Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente Accordo di collaborazione.
Costituiscono altresì parte integrante e sostanziale del presente Accordo le norme, gli atti amministrativi
:: progettuali formalmente prodotti.

An. 2
L’Accordo di collaborazione è a titolo non oneroso per entrambe le parti ed & stipulato nell’ambito degli
interessi istituzionali dei partecipanti.

Art. 3
il CNR IRIB :: l’ARNAS si impegnano a favorire l’interscambio di risorse umane.

Art. 4
Il personale dell’IR[B CNR coinvolto nel programma in oggetto dell’Accordo è individuato nelle figure
del Dott. Enrico Parano, Primo Ricercatore a tempo indeterminato, Pediatra, perfezionato in neurologia
pediatrica e Cultore della materia Pediatria presso l’Università degli Studi di Catania [responsabile
scientifico del progetto di ricerca per CNR 1Rl'B sede di Catania).
Il personale ARNAS coinvolto & individuato nella figura della Dott…ssa Carla Ettore, Dirigente Medico
dell’Azienda., specialista in Ostetricia e Ginecologia (responsabile scientifico del progetto di ricerca per
ARNAS).

Eventuale ulteriore personale a tempo determinato/ indeterminato e personale atipico sia del CNR IRIE
sia di ARNAS, successivamente coinvolto nel programma in oggetto dell’Accordo di collaborazione,
verrà comunicato in forma scritta nel corso delle attività…

Il suddetto personale svolgerà la propria attività di ricerca rispettivamente presso le proprie sedi di
appartenenza. '

Art. 5
Ciascun Ente provvedeà alla copertura assicurativa di legge nei confronti del proprio personale

Le Parri provvedono al trattamento, alla diffiisicîuîîl alla comunicazione dei dati personali relativi al
presente Accordo nell’ambito del perseguimento dei propri fini istituzionali e unicamente perle finalità
connesse all’esecuzione dello stesso nd rispetto di quanto stabilito nel Regolamento europeo in materia
di protezione dei dati personali del 27 aprile 2016 n. 2016/679/UE (GDPR) e nel D. Lgs. n. 196/2003 e
s.m.i. “Codice in materia di protezione dei dati personali”.
Nell’ambito del trattamento dei dati personali connessi all’espletamento delle attività gestionali
amixfisttative oggetto del prsente Accordo, le Parti, ciascuna per le rispettive competenze, opereranno



5

nel pieno rispetto delle suindicate oonnafive in qualità di Titolari autonomi. Esclusivamente nei casi incui il CNR IR.IB sia Parma: Capofila di progetti di ricerca dèputato al mricamento della. documentazione
necessaria ai fini della rendicontazione su apposita piattaforma indicata dal soggetto finanziatore e/oall’invio della medesima al soggetto finanziatore, anche per conto degli altii membri del partenariato,assume il ruolo di Responsabile del trattamento ai sensi dell’art… 28 del GDPR.
Nell’ambito del trattamento dei dati personali connessi all’aplctammto delle singole attivitàconcretamente discendenti dal presente Accordo, & qualora le stase prevedano il trattamento di datipersonali {trattamento di dati personali con finalità di ricerca scientifica), il ruolo privacy assunto daciascuna parte sarà definito in sede dello specifico progetto di ricerca attivato.
Eventuali studi osservazionali o tn'a1dinid promossi nell’ambito del progetto di ricerca., verranno eseguiti

Art…8

Art. 9Il presente Accordo è soggetto ad imposta di bollo, sin dall’origine ed in misura fissa, ai sensi dell’axiicolo2 della Tariffa — parte prima —— annessa al D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 642, e successive modificazioni edintegrazioni Ciascuna parte procederà ad assolvere in modo Virtuale la propria quota di spettanza (pari
al 50%).

Così le parti concordano
Visto, Firmato :: Sottoscritto

per ARNAS Garibaldi Catania
per il CNR IRIE

Il Direttore {ìenerale
Il Direttore. \ .Dott. Giuseppq Giammanco
Dott. Andrea De Gaetano\ ‘

Andrea De
.
\

Gael=no/, /pfatm 07.07.2024
07:33:29/\ * GMT+01.00


